
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 290 del 23.05.2011 

 
 
OGGETTO: Lavori di consolidamento, risanamento e mitigazione del ri schio idrogeologico 

nel capoluogo. Approvazione atto di collaudo e liqu idazione parcelle ai 
collaudatori.  

 
L’anno duemilaundici  il giorno ventitre  del mese di maggio  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale tecnica n. 39 del 19.1.2006 sono stati nominati 
collaudatori in corso d’opera dei lavori di consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio 
idrogeologico nel Capoluogo, i seguenti tecnici:  
-ing. Ezio Maria Pipino,Regione Abruzzo-Direzione Trasporti e Mobilità-Viabilità- Sicurezza Stradale; 
-dott. Giuseppe Guerrini-Ministero dell’Economia e delle Finanze-Dipartimento per le Politiche di 
Sviluppo e Coesione-Roma; 
-ing. Bruno Bianco-Libero professionista di Pavia, già membro della Commissione di gara 
dell’appalto concorso dei lavori; 
 CONSIDERATO che la spesa trova copertura nel quadro economico, punto a) delle somme a 
disposizione, inviato ed approvato dalla Regione Abruzzo, Cap. 32311 del Bil 2003”Interventi di 
consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico nel Capoluogo-Accordo di 
Programma Quadro n.12”, sul quale sono accreditati i fondi delle regione Abruzzo; 
VISTO l’atto di collaudo datato 18.04.2011 a firma dei suddetti tecnici; 
CHE nella stessa data del 18.04.2011 sono state trasmesse le parcelle professionali inerenti le 
prestazioni professionali dei membri della commissione di Collaudo; 
RITENUTA, pertanto, la necessità di liquidare le dette parcelle  nel modo seguente: 
-ing. Ezio Maria Pipino    € 5.609,11; 
-dott. Giuseppe Guerrini  € 5.393,37; 
-ing. Bruno Bianco  € 16.837,62 oltre l’IVA 20% per € 3.367,52 ed in totale € 20.205,15; 
 CONSIDERATO che all'impresa possono essere restituite le cauzioni prestate a garanzia dei detti 
lavori in quanto gli stessi sono stati ultimati e favorevolmente collaudati; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Approvare l’atto di collaudo datato 18.4.2011 relativo all’intervento di consolidamento, 
risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico in Ortona capoluogo, finanziato con 
deliberazione CIPE n.38/2002, nell’ambito dell’A.P.Q. n.12. 

2) Liquidare e pagare in favore  dei sotto riportati collaudatori la parcella complessiva di € 
31.207,63, relativa al collaudo dei  lavori di  cui al p.1), nel modo seguente: 

-ing. Ezio Maria Pipino    € 5.609,11   (CIG XAD01A41A9) 
-dott. Giuseppe Guerrini  € 5.393,37   (CIG X8501A41AA) 
-ing. Bruno Bianco  € 16.837,62 oltre l’IVA 20% per € 3.367,52 ed in totale € 20.205,15.  (CIG 
X5D01A41AB). 
      3)  Prelevare la spesa dal Capitolo 32311 del Bil.2003 “Interventi di consolidamento, risanamento    
e mitigazione del rischio idrogeologico nel Capoluogo-Accordo di programma Quadro n. 12”, 
provvedendo per l’accredito rispettivamente per l’ing. Ezio Maria Pipino sul c/c 26371 della Banca 
Popolare di Lanciano e Sulmona S.p.A. filiale di Chieti, per il dott. Giuseppe Guerrini mediante 
bonifico bancario- coordinate bancarie : Unicredit Banca Agenzia di Roma, Via Vittorio Veneto,76, 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Supporto alla Direzione 



Pag. 2 di 2 

 

per l’ing. Bruno Bianco presso la banca Popolare di Lanciano e Sulmona  ag.1 ABI 5550 –CAB: 
77751 ai  codici IBAN indicati nelle rispettive parcelle  e nelle comunicazioni rilasciate  dai suddetti 
tecnici, ai sensi della L. 13.08.2010 n. 136,  art.3. 

4) Autorizzare lo svincolo delle seguenti cauzioni prestate dall'impresa a garanzia degli obblighi 
contrattuali assunti per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi, in quanto regolarmente eseguiti e 
collaudati: 
- Polizza fideiussoria assicurativa di € 77.903,00 n. DE 0506665 della KATRADIUS 

Assicurazioni emessa a Pescara il 22.09.2005. 
- Cauzione definitiva di € 15.600,00 mediante versamento effettuato in favore della 

Tesoreria del Comune con valuta 20.12.2007. 
5) Dare mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei 

vincoli derivanti dal patto di stabilità.               
 

Il Compilatore 
ls 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  25.10.2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


